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Abstract

Nowadays, performance in stressful situations has become essential in everyday lives.

Moreover, many of these situations happen under competition. Recent literature

suggests that there might be a gender gap in behavior under such competitive pressure.

This paper studies this phenomenon in the previously unexplored field of skittles. We

investigate whether men and women players score differently when facing better

players, i.e. are put in higher competitive pressure. Based on our results, we cannot

reject the hypothesis that men and women react similarly under competitive pressure.

The alternative specifications provide a suitable evidence for existence of gender

differences in reaction to the actual score of an opponent in the game, although the

limitation of these specifications is an endogeneity problem and thus the results have to

be interpreted with caution.

Abstrakt

Stresové situace se staly nedílnou součástí každodenního života většiny populace. Velká

část těchto situací zahrnuje jistou formu soupeření. Nedávná literatura naznačuje

existenci mezipohlavních rozdílů v chování pod tímto tlakem. Tato práce zkoumá jev

v dosud neprobádaném prostředí kuželkářského sportu. Práce měří rozdíly ve

výsledcích mužů a žen, když hrají proti lepším soupeřům, neboli když jsou vystaveni

vyššímu tlaku. V souladu s výsledky nelze zamítnout hypotézu, že ženy a muži reagují

stejně pod vyšším tlakem. Alternativní specifikace poskytují evidenci, že mezipohlavní

rozdíly existují v reakci na aktuální výsledek (formu) soupeře v daném zápase, nicméně

kvůli přítomné endogenitě je třeba tyto výsledky interpretovat s notnou dávkou

obezřetnosti.
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1. Introduction

In today’s society, performance in stressful situations is a fundamental part of everyday

life of most people. Understanding whether a gender gap in behavior under those

situations exists is necessary in furthering the analysis of gender inequality, which has

become an important topic in numerous fields, including economics. Most of life’s

important milestones happen under pressure with a significant portion of those, i.e. job

interviews produce such pressure by happening in competitive environments.

Many existing studies examine the gender differences under competitive pressure.

Azmat, Calsamiglia, and Iriberri (2016) show that a gender gap in how competitive

pressure influences performance, exists. One of the main factors driving that gap might

be the different reactions to stress (Cahlıkova, Cingl, and Levely, 2017). The gender

differences could also partly be caused by stereotype threat, an area studied by Gneezy,

Niederle, and Rustichini (2003). Men also seem to be more willing to compete and are

more likely to be more confident than women (Dreber, von Essen, and Ranehill, 2014).

Moreover, men exhibit lower risk aversion and higher risk tolerance as shown by

Crosson and Gneezy (2009).

The factors influencing behavior under competitive pressure are not only caused by

society and the environment shaping one’s actions. They also partly originate in the

biological differences between genders. One of those factors; particularly the menstrual

cycle; does not influence performance and risk aversion but indeed has an impact on

competitiveness as Buser (2010) shows. Higher levels of testosterone seem to induce

increased competitiveness as found by Crewther and Cook (2018) as well as Eisenegger

et al. (2017)

One of the most natural environments where competitive pressure exists is the field of

sports. Athletes seem to successfully mediate stress by using a set of superstitions and

rituals (Jackson and Baker, 2001). Gender differences in competitive anxiety were

studied; with contradicting results; by Bebetsos and Antoniou (2012) on Greek

badminton players and on endurance sports athletes (Hammermeister and Burton,

2004).
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This thesis tries to partly fill the existing gaps in the field by studying gender

differences in behavior under competitive pressure in the slightly unorthodox

environment of skittles. It aspires to help to answer the question whether behavior in

stressful environments differ across genders. In addition to that, the studied environment

is unique since it involves only single sex competitions.

The main hypothesis of this thesis would be that women react to stress more than men.

However, since measuring stress directly is impossible, the following hypothesis is

investigated: Women perform worse than men under competitive pressure. To test this

hypothesis, data from the Czech first league of skittles for both men and women and

seasons from 2012/2013 to 2015/2016 are used. The dataset consists of 6064

observations of player’s name, their gender, team, player’s score, opponent’s name,

opponent’s score, long-term average of the opponent, group, and season. The analysis

includes five models, each one examining the phenomenon from a slightly different

perspective. The main model is based on the long-term average of the opponent,

seasons, groups, and fixed-effects for each player.

The results show that we cannot reject the hypothesis that there is no gender gap under

competitive pressure. Women seem to perform better under competitive pressure than

men but the results are not statistically significant. However, alternative specifications

of the competitive pressure with the score of the opponent and the difference of the

actual score and the opponent’s long-term average show significant differences between

women and men. Namely, women improve less than men when their opponent scores

higher in a given match or when their opponent scores higher than their long-term

average (more than expected). Nevertheless, those two approaches do involve

endogeneity problem. Thus, the long-term average of opponent model is used as the

main specification.

This thesis contributes to the existing literature in three ways. First, it furthers the

knowledge on gender differences in behavior under competitive pressure. Second, the

uniqueness of the data enables for analyzing only same sex competitions. Gneezy,

Niederle, and Rustichini (2003) suggest that the gender differences in competitiveness

disappear in single sex environment. This is further examined in this thesis. Third, to
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our best knowledge the topic has been studied in the field of sports but not specifically

on skittles. Broadening the researched area should provide better understanding of the

phenomenon in sports.

The remainder of the thesis is organized as follows. Section 2 provides an overview of

existing literature on gender differences in behavior under competitive pressure from

three fields relevant to the topic; economics, biology, and sports. Brief background in

the sport of skittles is introduced in Section 3. In Section 4, the dataset analyzed in the

models is specified and descriptive statistics are provided. Section 5 defines the

hypothesis and the methodology used in the thesis. Results for individual models are

presented in Section 6. These results are summarized and its implications briefly

discussed in Section 7. Section 8 provides conclusion of the thesis.

2. Literature Review

Literature Review consists of a summary of findings of researches regarding the topic of

this thesis. The structure of this part is following: Subsection 1.1 presents results of

economic papers related to the subject. Subsection 1.2 focuses on review of biological

papers. Lastly, subsection 1.3 summarizes papers relevant to the topic from the field of

sports.

2.1. Economic papers

There have been many studies in the field of economics conducted with the purpose to

discover whether a difference across genders in behavior under competitive pressure

exists. Dreber et al. (2014) show in their study of 16-18 year olds, that women are less

likely to enter mathematical tasks under competition. Furthermore, Cahlıkova, Cingl,

and Levely (2017) also found that women are significantly less likely than men to invest

in tournament scheme rather than piece rate regime, when given the choice. Subjects in

stress were less willing to compete as well. Flory, Leibbrandt, and List (2015) studied

almost 9000 job seekers who they randomize into different compensations regimes.

They discovered that women disproportionally shy away from competitive settings.
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However, it is important to note that other factors like whether the job is performed in

teams, age of job-seekers, or if their desired position has any gender related

preconceptions influenced the results.

Therefore, a gender gap regarding situations under competitive pressure exists and it

can be partially explained by several mechanisms.

2.1.1. Stress and pressure

There are multiple studies; conducted by Zhong et al. (2018), Esopo et al. (2019), and

Halko and Sääksvuori (2017); suggesting that gender differences in reaction to stress

could be one of the mechanisms accounting for gender gap in competitiveness.

Cahlıkova, Cingl, and Levely (2017) support that hypothesis in their research. Subjects

were divided into control and stress treatments and they manipulated stress levels

following standardized protocol. Cortisol levels were measured to ensure that desired

stress levels were achieved. They found that stress indeed has a gender specific effect

on reaction to competition. However, stress alone does not affect performance as no

difference between groups was found in a piece-rate regime. When competitive pressure

is introduced via tournament scheme payments, both men and women improve their

performance. Combining stress and competition results in a decrease of performance for

women whereas men achieved the similar results in both the control and the stress

groups.

2.1.2. Competitive pressure

Such findings are supported by the literature on competitive pressure. This literature

does not exactly measure stress but explores (exogenous or quasi-exogenous) changes

in competitive pressure and its effect on performance. Azmat, Calsamiglia, and Iriberri

(2016) conducted a study on high-school students and their performance in multiple

tests. Incentives for students varied as the tests accounted for different parts of the final

grade. When the stakes were low, females significantly outperformed males but the

more important the test was the more the gender gap decreased. In fact, the difference in

performance across gender disappeared in the end-of-high-school test which was worth
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50% of university entry grade; hence the pressure was the highest amongst the studied

examinations.

Another study on high school students was done by Jurajda and Münich (2011). They

followed the performance of students in university entry exams. The results show that

women achieved worse scores than men when the admission rate to their chosen

university was below 19% and therefore they were facing higher pressure. If the

admission rate was higher, no gender gap was discovered.

There also seems to be a difference in how much stress the same situation produces for

both genders. Lu, Shi, and Zhong (2018) found in their research that in the same

situation, namely college admission exams, women were more likely than men to report


[…]


summarized in Appendix A2, do not show any significant evidence for men. However,

the long-term average of opponent variable is significant in the version for opponents

equal or above the median of their long-term averages which is not the case in the

version conducted for opponents equal or below the median of their long-term averages.

This suggests that women’s performance indeed is affected when playing against the top

players in the league more than when playing against weaker opponents.
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8. Conclusion

This thesis presents new evidence on gender gap in behavior under competitive

pressure. The analysis of the model shows that men and women do not react differently

under competitive pressure based on the main specification of this thesis, i.e. the long-

term average of their opponent. However, when the alternative specifications are

introduced; meaning using the actual score of the opponent and the difference of the

actual score and the long-term average of the opponent as the core variables; a

statistically significant gender gap can be found. All three models are conducted

separately on male and female subsets of the data because of the presence of fixed-

effects of each player in the regressions.

The results show that the long-term average of the opponent does not seem to influence

the performance of the player, regardless of their gender. On the other hand, when score

of the opponent or the difference of the opponent’s actual score and their long-term

average are used as the main variable in the models, a statistically significant gender

gap in its effect on the player’s performance can be observed. Both men and women

seem to improve when their opponent scores higher amounts of skittles in the game.

As for the difference of the actual opponent’s score and their long-term average, the

coefficients are positive for both genders, indicating that men and women improve their

performance when their opponent plays better than expected. The gender gap in this

case originates in the different magnitude of the coefficients. When the opponent scores

more skittles than expected men seem to improve their performance considerably more

than women. Moreover, the difference variable is statistically significant in the male

version of the model which is not the case in the female version.

However, both of the models using the alternative specifications, meaning the score of

the opponent and the difference of the actual score of the opponent and their long-term

average as the core variables in the model, have to be interpreted with caution, as they

include an endogeneity problem.
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Results of this thesis cannot reject the hypothesis that men and women react similarly

on competitive pressure based on our preferred specification. On the other hand, it

seems that the actual scores matters for gender differences.

Further research could focus on resolving the endogeneity issue in the specific area of

skittles. However, that might be quite challenging but it could be solved by devising a

suitable instrumental variable. Overall in the field of skittles, future research could focus

on the mixed sex environment present for example in the world championship where a

tandem mix, meaning one man and one woman forming a team, is played. Moreover,

studies focusing on this topic in different sports could be conducted. Lastly, papers

examining the phenomena in similarly unique environments are recommended.
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10. Appendices

A1

Figure 11

Sloupec1 Male Female

Long-term Average Opponent -0.03 -0.01

(0.03) (0.04)

Second Group -5.88*** -2.51

(1.52) (1.60)

Third Group -3.96** 0.11

(1.70) (1.63)

Season 2013/2014 3.35** 9.41***

(1.49) (1.63)

Season 2014/2015 8.18*** 8.99***

(1.63) (1.71)

Season 2015/2016 4.91*** 10.57***

(1.71) (1.89)

Players Fixed-Effects YES YES

Intercept 591.75*** 543.32***

(18.58) (20.00)

R-squared 0.36 0.36

Number of Observations 2738 2147

Notes: Figure 11 depicts the summary of results of the third model performed on both

gender subsets of the dataset adjusted for the robustness check. The dependent variable

is the score of a player in a given match measured in number of skittles. Each

regression was estimated by OLS. Long-term Average of Opponent is measured in

number of skittles; Second Group, Third Group, Season 2013/2014, Season 2014/2015,

and Season 2015/2016 are dummy variables; player fixed-effects are included in the

model. Significance levels are symbolized as follows: 0.01 (***), 0.05 (**), 0.1 (*).
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A2

Figure 12

Sloupec1 Male Female

Long-term Average Opponent 0.03 0.07

(0.06) (0.07)

Second Group -5.13** -4.28**

(2.14) (2.03)

Third Group -5.43** -0.98

(2.49) (2.25)

Season 2013/2014 5.22*** 8.73***

(1.97) (2.06)

Season 2014/2015 12.02*** 3.97*

(2.21) (2.07)

Season 2015/2016 7.48*** 8.62***

(2.42) (2.36)

Players Fixed-Effects YES YES

Intercept 560.10*** 501.02***

(33.27) (35.26)

R-squared 0.41 0.39

Number of Observations 1409 1295

Notes: Figure 12 depicts the summary of results of the third model performed on the

subset of data including only performances played against an opponent whose long-

term average is equal or below the median. The dependent variable is the score of a

player in a given match measured in number of skittles. Each regression was estimated

by OLS. Long-term Average of Opponent is measured in number of skittles; Second

Group, Third Group, Season 2013/2014, Season 2014/2015, and Season 2015/2016 are

dummy variables; player fixed-effects are included in the model. Significance levels are

symbolized as follows: 0.01 (***), 0.05 (**), 0.1 (*).
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Figure 13

Sloupec1 Male Female

Long-term Average Opponent -0.003 0.13*

(0.07) (0.07)

Second Group -6.10*** 0.78

(2.14) (2.14)

Third Group -3.94* -1.47

(2.33) (2.01)

Season 2013/2014 2.02 11.35***

(2.24) (2.29)

Season 2014/2015 6.69*** 10.95***

(2.35) (2.20)

Season 2015/2016 3.48 11.81***

(2.37) (2.28)

Players Fixed-Effects YES YES

Intercept 571.95*** 466.27***

(41.07) (39.32)

R-squared 0.35 0.36

Number of Observations 1412 1289

Notes: Figure 13 depicts the summary of results of the third model performed on the

subset of data including only performances played against an opponent whose long-

term average is equal or above the median. The dependent variable is the score of a

player in a given match measured in number of skittles. Each regression was estimated

by OLS. Long-term Average of Opponent is measured in number of skittles; Second

Group, Third Group, Season 2013/2014, Season 2014/2015, and Season 2015/2016 are

dummy variables; player fixed-effects are included in the model. Significance levels are

symbolized as follows: 0.01 (***), 0.05 (**), 0.1 (*).