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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution
The thesis contributes to the research analyzing different responses of men and women to stressful
situations. Men and women may react differently when facing a successful competitor. The author
aims to investigate behavior of men and women in competitions of skittles using data from the Czech
first league of skittles from 4 years (seasons 2012/2013–2015/2016). The dataset is unique, collected
by the author himself and perfectly suitable for an analysis of the question at hand. The topic has
already been explored in the field of sports, but never for the skittles field.

Methods
The datasets consists of 6064 observations. I think the description of the dataset deserves more
attention. The dependent variable, a score in a game, is explored thoroughly, but I did not learn how
many players are observed and what is the average amount of observations per one player. The
number of observations for women and men could be found only in the result’s part. I also did not find
how many observations for each season we observe. I think that a simple table with descriptive
statistics would be worth to include.

The model is estimated using OLS with fixed effects for individual players in most of the specifications.
The author splits the sample into subsamples of men and women and tests for different effects
between these two subsamples. I agree with the division into subsamples when there are more
variables which have different effects across subsamples, but I think at least general specification with
fixed effects should have been estimated with the full sample with gender dummy and interaction
variable of dummy and long-term average of opponent.

The author is aware of potential endogeneity when score of competitor is used among independent
variables instead of his/her previous-year average score. But I think endogeneity should be discussed
slightly more; it is important to mention why it emerges in the model.

The author does not provide any tests of OLS assumptions, but I think students should demonstrate
that they know that some assumptions have to be satisfied and how to test them.

Literature
The author provides with an exhaustive review of literature related to differences across genders in
behavior under competitive pressure. The author demonstrates a good command of recent literature
and quotes relevant literature in a proper way. There are only small mistakes in the list of references –
Dreber at al. (2014) and Shurkchov (2012).

Manuscript form
The thesis is very well written having a logical structure. The author uses appropriate language and style.
The one shortcoming I find is that tables are called figures. I also think that semicolon is overused; comma or
colon should be used instead in some cases.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
I think that this topic is perfectly suitable for bachelor thesis at the IES. The research question is clear
and relevant and the author came with an original idea to test it in the sport field of skittles and
collected data by himself. The econometric analysis was done quite carefully; it has its limitations, but I
think it corresponds to the level of models that should be applied in bachelor theses in general.
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Here is the question suggested for the defense:

What do you think about including player’s own long-term average score among independent
variables? Don’t you think that this is a crucial variable that is missing in your model? Or are there any
difficulties which inclusion of this variable would bring?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 23

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 89
GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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